

2012年2月2日

2012年3月期（2011年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 主な連結子会社の業績推移	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な関係会社の状況	P. 8

開発品・新発売品の状況

• 医薬事業：開発品の状況	P. 9
• 新発売品の状況	P. 10

連結：業績概況

単位：百万円

	大正製薬㈱				大正製薬ホールディングス㈱				
	11年3月期				12年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予想 (新)	通期予想 (旧)
売上高	64,557	133,046	207,728	268,632	64,265	133,164	211,198	270,500	270,500
(前年同期比増減率%)	(+1.6%)	(+2.5%)	(+2.4%)	(+3.9%)	(-0.5%)	(+0.1%)	(+1.7%)	(+0.7%)	(+0.7%)
セルフメディケーション事業	39,920	85,424	131,133	167,195	39,853	84,151	130,121	166,800	167,800
医薬事業	24,636	47,621	76,594	101,436	24,412	49,013	81,077	103,700	102,700
売上総利益*1	41,483	85,912	134,373	172,237	41,175	84,958	134,707	171,700	171,700
販売費及び一般管理費	29,560	61,277	94,080	128,154	30,324	64,660	99,767	135,200	135,200
研究開発費	4,743	10,012	15,064	23,677	4,996	11,418	17,471	25,000	25,000
(売上比%)	(7.3%)	(7.5%)	(7.3%)	(8.8%)	(7.8%)	(8.6%)	(8.3%)	(9.2%)	(9.2%)
広告宣伝費	3,414	7,238	11,945	15,143	3,463	8,119	13,087	16,600	16,600
販売促進費	5,126	11,095	17,777	23,997	5,745	12,669	19,959	26,400	26,400
人件費	8,395	16,862	25,425	33,632	8,613	17,189	25,960	34,500	34,500
営業利益	11,923	24,635	40,292	44,082	10,851	20,298	34,939	36,500	36,500
(前年同期比増減率%)	(+90.6%)	(+35.4%)	(+37.8%)	(+27.1%)	(-9.0%)	(-17.6%)	(-13.3%)	(-17.2%)	(-17.2%)
経常利益	12,930	26,833	43,622	54,077	12,558	23,453	41,103	43,500	42,000
(前年同期比増減率%)	(+82.8%)	(+42.3%)	(+42.3%)	(+47.5%)	(-2.9%)	(-12.6%)	(-5.8%)	(-19.6%)	(-22.3%)
当期純利益	7,708	16,219	25,946	34,892	8,052	12,796	21,014	23,000	24,500
(前年同期比増減率%)	(+115.3%)	(+56.5%)	(+64.5%)	(+79.1%)	(+4.5%)	(-21.1%)	(-19.0%)	(-34.1%)	(-29.8%)
包括利益	5,869	14,324	25,932	31,451	8,827	13,237	18,555	-	-
(前年同期比増減率%)	-	-	-	(+7.3%)	(+50.4%)	(-7.6%)	(-28.4%)	-	-
1株当たり当期純利益(円)	27.41	57.71	92.48	124.90	29.20	46.40	254.20	279.71	296.12
1株当たり純資産(円)	1,822.60	1,852.39	1,881.26	1,901.74	1,917.95	1,933.70	6,472.29	6,501.85	6,551.07
1株当たり配当金(円)*2	-	12.00	-	27.00	-	12.00	-	90.00	90.00
配当性向	-	-	-	21.6%	-	-	-	32.2%	30.4%
設備投資額	701	1,944	2,990	7,870	771	2,418	9,142	14,500	11,400
減価償却費	2,850	5,742	8,696	11,725	2,694	5,407	8,210	11,200	11,140
総資産	597,632	609,872	614,961	618,434	619,583	627,175	627,772	618,000	636,000
純資産	522,296	530,715	534,144	535,231	539,696	544,070	542,571	533,000	553,000
自己資本当期純利益率*3	-	-	-	6.7%	-	-	-	4.4%	4.6%
総資本当期純利益率*3	-	-	-	5.7%	-	-	-	3.7%	3.9%
自己資本比率	85.7%	85.3%	85.1%	84.8%	85.4%	85.0%	84.7%	84.5%	85.2%
海外売上高	3,081	6,202	9,242	12,166	3,120	6,456	10,079	-	-
海外売上高比率	4.8%	4.7%	4.5%	4.5%	4.9%	4.8%	4.8%	-	-
従業員数(人)	5,694	5,664	5,641	5,622	5,712	6,065	6,022	-	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 2012年3月期通期予想の配当金額90円は、大正製薬㈱の中間配当12円を換算した40円と、大正製薬ホールディングス㈱の期末配当予想50円の合計額

*3 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表は、2011年10月3日の単独株式移転により完全子会社となった大正製薬㈱の四半期連結財務諸表を引継いで作成しています。なお、2011年3月期及び2012年3月期第1四半期・第2四半期の数値は大正製薬㈱の数値です。

2012年3月期通期予想(旧)は、2011年10月12日に発表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	11年3月期		12年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第3四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	233,170	37.7%	242,303	38.6%	+9,132	
現金及び預金	133,422		89,434		-43,987	自己株式取得資金 ▲15,000 他 債券購入：償還、ホウ製薬株式取得等
受取手形及び売掛金	65,171		89,437		+24,266	期末日休日影響等
有価証券	-		13,538		+13,538	投資有価証券からの振替 +13,533
たな卸資産	23,040		23,677		+636	原材料及び貯蔵品 +1,311、仕掛品 ▲297 商品及び製品 ▲377
繰延税金資産	8,094		6,599		-1,495	
その他	3,441		19,615		+16,174	自己株式取得資金 +11,686
II 固定資産	385,263	62.3%	385,469	61.4%	+206	
(1) 有形固定資産	90,249	(14.6%)	91,384	(14.6%)	+1,134	
建物及び構築物	44,604		43,111		-1,492	大正製薬 ▲1,722、ピオフェルミン製薬 ▲159 ホウ製薬 +505
機械装置及び運搬具	7,415		6,758		-656	大正製薬 ▲686、ピオフェルミン製薬 ▲108
土地	32,508		35,277		+2,769	事業用土地取得 +2,789
その他	5,721		6,236		+514	
(2) 無形固定資産	30,386	(4.9%)	39,028	(6.2%)	+8,641	
のれん	13,397		21,337		+7,939	ホウ製薬買収 +8,913
販売権	10,067		9,179		-888	アジアOTC事業販売権償却 ▲888
商標権	3,186		5,504		+2,318	
ソフトウェア	3,363		2,559		-803	大正製薬 ▲809
その他	372		446		+74	
(3) 投資その他の資産	264,626	(42.8%)	255,057	(40.6%)	-9,569	
投資有価証券	198,390		190,767		-7,623	有価証券への振替 ▲13,533、評価損 ▲6,426 債券償還 ▲7,500、債券取得 +19,051
関係会社株式	50,351		46,779		-3,571	
繰延税金資産	10,729		11,535		+806	
その他	5,155		5,974		+819	
資産合計	618,434	100.0%	627,772	100.0%	+9,338	

(負債の部)						
I 流動負債	59,859	9.7%	58,975	9.4%	-884	
支払手形及び買掛金	25,064		29,464		+4,400	
短期借入金	235		636		+401	
未払金	11,756		12,807		+1,051	
未払法人税等	8,019		3,270		-4,748	
賞与引当金	4,497		1,709		-2,787	
災害損失引当金	1,044		140		-903	
その他	9,242		10,946		+1,703	
II 固定負債	23,343	3.8%	26,225	4.2%	+2,882	
長期借入金	-		144		+144	
退職給付引当金	17,260		17,515		+255	
繰延税金負債	476		3,048		+2,571	
その他	5,606		5,516		-89	
負債合計	83,203	13.5%	85,201	13.6%	+1,997	
(純資産の部)						
I 株主資本	531,936	86.0%	542,064	86.3%	+10,128	
資本金	29,804	4.8%	30,000	4.8%	+195	
資本剰余金	14,935	2.4%	15,000	2.4%	+64	
利益剰余金	533,969	86.3%	547,262	87.1%	+13,293	四半期純利益 +21,014、剰余金配当 ▲7,452
自己株式	-46,772	-7.5%	-50,197	-8.0%	-3,425	自己株式の取得
II その他の包括利益累計額	-7,434	-1.2%	-10,491	-1.7%	-3,057	
その他有価証券評価差額金	1,939	0.3%	357	0.1%	-1,582	
為替換算調整勘定	-9,373	-1.5%	-10,848	-1.8%	-1,474	
III 少数株主持分	10,728	1.7%	10,998	1.8%	+269	
純資産合計	535,231	86.5%	542,571	86.4%	+7,340	
負債純資産合計	618,434	100.0%	627,772	100.0%	+9,338	

連結：損益計算書

単位：百万円

科目	11年3月期		12年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第3四半期	百分比	第3四半期	百分比		
売上高	207,728	100.0%	211,198	100.0%	+3,470	
売上原価	73,289	35.3%	76,455	36.2%	+3,165	売上構成比の変化等による増加
売上総利益	134,438	64.7%	134,743	63.8%	+304	
返品調整引当金繰入額	65		35		-30	
差引売上総利益	134,373	64.7%	134,707	63.8%	+334	
販売費及び一般管理費	94,080	45.3%	99,767	47.2%	+5,687	
研究開発費	15,064		17,471		+2,406	臨床費用の増加
広告宣伝費	11,945		13,087		+1,141	媒体宣伝費の増加
販売促進費	17,777		19,959		+2,182	医薬事業新製品他
人件費	25,425		25,960		+535	
その他	23,867		23,289		-578	
営業利益	40,292	19.4%	34,939	16.6%	-5,352	
営業外収益	5,350	2.6%	6,370	3.0%	+1,019	持分法投資利益 +996
営業外費用	2,020	1.0%	206	0.1%	-1,814	持分法投資損失 ▲1,826
経常利益	43,622	21.0%	41,103	19.5%	-2,518	
特別利益	3	0.0%	618	0.3%	+614	当期 災害損失戻入 437
特別損失	64	0.0%	3,814	1.8%	+3,749	当期 投資有価証券評価損 3,668
税金等調整前四半期純利益	43,561	21.0%	37,907	18.0%	-5,653	
法人税等	16,678	8.0%	16,248	7.7%	-430	
少数株主損益調整前四半期純利益	26,882	13.0%	21,659	10.3%	-5,223	
少数株主損益	936	0.5%	644	0.3%	-291	
四半期純利益	25,946	12.5%	21,014	10.0%	-4,931	

連結:事業別売上高

単位:百万円

	11年3月期				12年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予想 (新)	通期予想 (旧)
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	39,920 (+3.5%)	85,424 (+4.6%)	131,133 (+5.2%)	167,195 (+5.3%)	39,853 (-0.2%)	84,151 (-1.5%)	130,121 (-0.8%)	166,800 (-0.2%)	167,800 (+0.4%)
一般用医薬品等	36,183	77,747	119,748	152,089	36,147	76,297	118,237	151,000	152,000
特保・食品等	3,099	6,170	9,359	12,535	3,252	6,556	9,878	13,300	13,300
その他	638	1,507	2,026	2,571	454	1,298	2,006	2,500	2,500
医薬事業 (前年同期比増減率%)	24,636 (-1.5%)	47,621 (-1.0%)	76,594 (-2.1%)	101,436 (+1.9%)	24,412 (-0.9%)	49,013 (+2.9%)	81,077 (+5.9%)	103,700 (+2.2%)	102,700 (+1.2%)
医療用医薬品	22,854	44,191	70,792	93,172	22,193	44,737	74,709	95,500	94,500
中間製品等	1,759	3,340	5,690	7,919	2,174	4,181	6,207	7,900	7,900
工業所有権等使用料収益	23	90	112	345	45	95	161	300	300
合計	64,557	133,046	207,728	268,632	64,265	133,164	211,198	270,500	270,500

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	11年3月期				12年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予想 (新)	通期予想 (旧)
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	9,378 (+43.9%)	20,933 (+30.0%)	32,472 (+30.7%)	38,385 (+26.0%)	9,384 (+0.1%)	19,245 (-8.1%)	30,640 (-5.6%)	33,600 (-12.5%)	33,800 (-11.9%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	2,545 (-)	3,701 (+76.2%)	7,820 (+77.4%)	5,696 (+34.8%)	1,466 (-42.4%)	1,052 (-71.6%)	4,765 (-39.1%)	3,600 (-36.8%)	2,700 (-52.6%)
その他* (前年同期比増減率%)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	-466 (-)	-700 (-)	- (-)
合計	11,923	24,635	40,292	44,082	10,851	20,298	34,939	36,500	36,500

*「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)です。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位:億円

	11年3月期				12年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予想 (新)	前年同期比 増減率	通期予想 (旧)
一般用医薬品等	362	777	1,197	1,521	361	763	1,182	-1.3%	1,510	-0.7%	1,520
うち国内OTC	337	727	1,119	1,414	334	706	1,091	-2.5%	1,389	-1.8%	1,394
リポビタンシリーズ	185	408	585	711	182	391	566	-3.2%	691	-2.8%	691
パブロンシリーズ	46	100	184	257	47	101	188	+2.1%	259	+0.8%	259
リアップシリーズ	37	74	116	149	36	71	111	-4.4%	144	-3.3%	149
ナロンシリーズ	11	22	37	46	9	20	32	-13.7%	42	-8.9%	42
胃腸薬シリーズ	10	20	33	43	9	20	33	-0.9%	43	+1.2%	43
コーラックシリーズ	10	19	30	39	9	19	29	-0.9%	39	+1.8%	39
ゼナシリーズ	8	15	26	33	8	15	25	-6.0%	33	-1.0%	33
ヴイックスシリーズ	4	11	25	32	4	11	26	+2.3%	33	+4.5%	33
うちビオフェルミン製薬	13	28	42	57	14	30	45	+7.9%	57	+0.2%	57
うちアジアOTC*	10	22	35	47	13	27	45	+30.8%	62	+33.2%	67
特保・食品等	31	62	94	125	33	66	99	+5.5%	133	+6.1%	133
うちリポビタンシリーズ	9	17	26	36	10	19	29	+11.0%	40	+10.3%	40
うち海外ドリンク剤	16	33	48	63	16	33	48	+1.4%	65	+3.5%	65
その他	6	15	20	26	5	13	20	-1.0%	25	-2.8%	25

(億円未満 四捨五入)

<ご参考:通販チャネル売上高>2011年3月期 18億円、2012年3月期第1四半期 5億円、同第2四半期 9億円、同第3四半期 14億円

* アジアOTCの2012年3月期通期予想にはハウ製薬分11億円が含まれています。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	11年3月期				12年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予想 (新)	前年同期比 増減率	通期予想 (旧)
リポビタンシリーズ	185	408	585	711	182	391	566	-3.2%	691	-2.8%	691
リポビタンD	127	283	403	489	126	272	389	-3.4%	481	-1.7%	481
その他	57	125	182	222	55	119	177	-2.7%	211	-5.1%	211
(その他100mL)	38	81	115	140	36	78	115	-0.3%	136	-3.0%	136
(その他50mL)	19	44	67	82	19	41	62	-6.9%	75	-8.7%	75

(億円未満 四捨五入)

※ 国内ドリンク剤 チャネル別売上高

単位:億円

	11年3月期				12年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率
薬系チャネル	93	206	297	365	95	198	287	-3.2%
食系チャネル	103	226	328	396	100	218	319	-2.8%
合計	196	432	624	760	195	416	606	-3.0%

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタンD チャネル別売上高

単位:億円

	11年3月期				12年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率
薬系チャネル	54	119	166	203	54	114	160	-3.6%
食系チャネル	74	164	237	286	72	158	229	-3.3%
合計	127	283	403	489	126	272	389	-3.4%

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	11年3月期				12年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予想 (新)	前年同期比 増減率	通期予想 (旧)
クラリス	54	96	166	229	48	88	160	-3.8%	215	-6.2%	211
ゾシン	34	71	114	148	39	84	136	+19.8%	172	+16.6%	170
バルクス	26	51	79	102	23	48	75	-5.1%	95	-7.1%	95
ジェニナック	10	23	32	45	8	24	48	+49.5%	60	+34.8%	60
オゼックス	10	17	31	41	11	21	45	+47.4%	55	+34.2%	46
ペントシリン	10	20	30	38	8	16	25	-16.5%	31	-17.4%	31
ロルカム	9	18	28	36	9	17	26	-5.3%	33	-7.0%	33
トミロン	6	12	19	25	5	10	17	-11.6%	22	-10.8%	22
ルブラック	6	11	17	22	6	11	17	+1.5%	22	-0.4%	22
スマイル	5	10	15	19	5	10	16	+2.5%	20	+5.0%	20
エディロール	-	-	-	-	6	8	12	-	17	-	17

(億円未満 四捨五入)

連結: 主な連結子会社の業績推移

※ 大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	11年3月期				12年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予想 (新)	前年同期比 増減率	通期予想 (旧)
売上高	220	426	682	898	214	431	721	+5.8%	920	+2.5%	910
大正製品	147	282	450	598	139	277	462	+2.6%	596	-0.3%	594
富山化学製品	73	144	232	300	75	155	259	+12.0%	324	+8.0%	316
営業利益	12	11	28	23	0	-2	12	-55.6%	7	-69.7%	4
経常利益	12	11	28	23	1	-1	13	-53.4%	8	-66.8%	5
当期純利益	6	4	13	9	-1	-4	1	-88.7%	-1	-	-1

(億円未満 四捨五入)

※ ビオフェルミン製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	11年3月期				12年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予想	前年同期比 増減率	
売上高	22	44	68	91	22	46	71	+4.4%	91	+0.3%	
セルフメディケーション事業	13	28	42	57	14	30	45	+7.8%	57	+0.1%	
医薬事業	8	16	26	34	8	16	26	-1.0%	34	+0.7%	
営業利益	7	13	20	24	7	14	22	+11.9%	23	-3.0%	
経常利益	8	14	21	25	8	14	23	+10.9%	24	-3.7%	
当期純利益	5	8	12	14	4	8	14	+15.3%	14	-0.8%	

(億円未満 四捨五入)

連結:設備投資額

単位:百万円

	11年3月期				12年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予想 (新)	通期予想 (旧)
設備投資額	701	1,944	2,990	7,870	771	2,418	9,142	14,500	11,400
大正製薬	592	1,673	2,604	7,375	635	2,238	8,354	13,100	10,000
大宮工場	167	760	975	1,343	56	763	810	1,500	1,500
羽生工場	19	31	31	107	-	0	2	30	30
岡山工場	22	46	53	170	17	50	51	60	60
総合研究所	175	314	615	725	141	250	564	1,500	1,500
その他	209	522	928	5,029	420	1,173	6,925	10,010	6,910
その他の子会社	109	270	385	494	136	179	788	1,400	1,400

<当期の主な設備投資>

大正製薬:その他:事業用土地取得 1,285百万円

連結:減価償却費

単位:百万円

	11年3月期				12年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予想 (新)	通期予想 (旧)
減価償却費	2,850	5,742	8,696	11,725	2,694	5,407	8,210	11,200	11,140
売上原価	1,015	2,053	3,116	4,225	950	1,912	2,900	4,200	4,200
販売費及び一般管理費	1,835	3,688	5,580	7,499	1,743	3,494	5,309	7,000	6,940

連結:研究開発費

単位:百万円

	11年3月期				12年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予想 (新)	通期予想 (旧)
研究開発費	4,743	10,012	15,064	23,677	4,996	11,418	17,471	25,000	25,000
セルフメディケーション事業	1,101	2,341	3,438	4,677	1,194	2,578	3,798	5,900	5,900
医薬事業	3,642	7,670	11,626	19,000	3,802	8,839	13,672	19,100	19,100

主要な関係会社の状況

(2011年12月31日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,804,450	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
大正厚生サービス(株)	東京都 豊島区	千円 10,000	保険代理業、印刷業務サービス、従業員へ の福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の製造、 販売	55.8
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
目白不動産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用等	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
マレーシア大正製薬(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリングギット 24,380	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マカティ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
インドネシア大正(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 42,920,000	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
オソサバ大正(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 15,000	ドリンク剤等の販売	49.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 10,240,000	OTC医薬品の製造、販売	98.5
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	アセアン地域におけるOTC医薬品事業の 統括	100.0
ハウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア クアラルンプール	千マレーシアリングギット 8,000	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 10,000,000	医療用医薬品等の研究開発、製造及び 販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	22.1

* 間接所有分を含む

医薬事業：開発品の状況

2012年2月2日現在

国内

フェーズ3

1)CT-064(注射):フェーズ2/3

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 中外製薬での開発コード:RG484

2)TS-071

- < 予定適応症 > 1型糖尿病、2型糖尿病
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT2)阻害作用
- < 備考 > 国際一般名:ルセオグリフロジン(字訳)

3)TT-063

- < 予定適応症 > 変形性関節症、肩関節周囲炎、筋肉痛等
- < 開発形態 > 共同:トクホン
- < 特長他 > エスフルルビプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤

フェーズ2

1)CT-064(経口)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 中外製薬での開発コード:RG484

2)NT-702

- < 予定適応症 > 気管支喘息
- < 開発形態 > 共同:日産化学工業
- < 特長他 > 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

3)NT-702

- < 予定適応症 > 閉塞性動脈硬化症に伴う間歇性跛行
- < 開発形態 > 共同:日産化学工業
- < 特長他 > 血管拡張作用および血小板凝集抑制作用

4)パルクス

- < 予定適応症 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > プロスタグランジンE1製剤

新発売品の状況

2012年2月2日現在

セルフメディケーション事業

1)リポビタミンD8

<製品特長他> ローヤルゼリーなど10種類の有効成分を配合した
指定医薬部外品ドリンク剤
<発売時期> 2011年4月

2)リポビタミンゴールドN

<製品特長他> 3種類の滋養強壮生薬、ローヤルゼリーなどを配合した医薬品ミニドリンク剤
<発売時期> 2011年4月

3)アルフェ エフィーアップ

<製品特長他> アルフェシリーズ最大量の鉄分を配合した医薬品ミニドリンク剤
<発売時期> 2011年6月

4)大正グルコサミン コンドロイチン&コラーゲン

<製品特長他> グルコサミンに加え、コンドロイチン含有サメ軟骨抽出物やコラーゲンペプチド
などを配合した、通信販売限定の栄養補助食品
<発売時期> 2011年10月

5)リアップリジェンヌ

<製品特長他> 発毛成分ミノキシジルに、頭皮環境をととのえる3種類の有効成分を配合した
女性用の発毛エッセンス
<発売時期> 2011年11月

6)リジェンヌシリーズ

<製品特長他> 「リジェンヌシャンプー」、「リジェンヌコンディショナー」からなる
地肌のトータルケアアイテム
<発売時期> 2011年11月

7)大正漢方胃腸薬「^{さわわ}爽和」

<製品特長他> 精神的なストレスによる胃腸症状を緩和する作用のある四逆散に、
低下した胃腸機能を改善する作用のある安中散を加えた漢方胃腸薬
<発売時期> 2012年2月

医薬事業

1)エディロールカプセル0.5 μ g、0.75 μ g

<製品特長他> 骨粗鬆症の効能・効果をもつ活性型ビタミンD₃製剤
既存の活性型ビタミンD₃製剤の骨に対する作用を高めた薬剤
<発売時期> 2011年4月